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ANOTACE

Práce se věnuje odbavovacím technologiím ve veřejné hromadné dopravě osob. Analyzuje

současný způsob odbavování cestujících v IDS JMK, včetně moderních trendů v možnosti

odbavování. Jsou navrhnuty konkrétních způsoby odbavování cestujících v podmínkách

IDS JMK s využitím stávajících i progresivních technologií v odbavovacích systémech.

Jednotlivé navrhnuté varianty odbavování jsou vyhodnoceny s důrazem na konkrétní aspekty

jejich implementace v IDS JMK.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Odbavovací systém, jízdenky, integrovaný dopravní systém, tarif, radiofrekvenční

identifikace, bezdrátová komunikace na krátkou vzdálenost, SMS jízdné, čipové karty.

TITTLE

Technology of Fare Collection Systems in IDS JMK and Improvement Concept

ANNOTATION

This diploma thesis deals with the fare collection technologies and ticketing in the public

mass transportation. There is an analysis of the present way of dispatch of passengers

in the integrated public transport system of the South Moravian Region including the modern

trends in possibilities of dispatch of passengers. There are concepts of specific ways

of dispatch of passengers in conditions of integrated public transport system of the South

Moravian Region with the utilization of current and progressive technologies in the fare

collection system and ticketing. The individual suggested options of dispatch of passengers

are evaluated with the emphasis on the specific aspects of its implementation in the integrated

public transport system of the South Moravian Region.
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Fare collection system, tickets, integrated public transport system, tariff, Radio Frequency

Identification, Near Field Communication, SMS ticketing, chip cards.
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ÚVOD

Současným trendem v zajišťování dopravní obslužnosti na určitém území se stává

budování integrovaných dopravních systémů s cílem zabezpečit účelnou a hospodárnou

dopravu, která uspokojí maximum přepravních potřeb obyvatelstva. Principem je zajistit

takovou veřejnou dopravu, ve které jednotlivé druhy dopravy vzájemně spolupracují,

za účelem vytvoření přehledného systému vzájemně provázaných linek o požadované časové

i prostorové koordinaci, kde platí jednotný tarif a jednotné přepravní podmínky.

Složitost řízení systému tak klade značné nároky na všechny zúčastněné subjekty.

Nabídka dopravních služeb v Integrovaném dopravním systému Jihomoravského kraje proto

vysvětluje použití zónového tarifu a pestré nabídky jízdních dokladů. Z toho vyplývá složitá

orientace pro cestující, obzvláště pro ty, kteří nejsou pravidelnými cestujícími a jsou neznalí

systému. Centrem zájmu se tak stávají cestující s požadavkem na snadnou, přehlednou,

rychlou a spolehlivou technologii odbavování a s požadovanými informacemi během

přepravy. Z výše uvedených důvodů se tak nabízí otázka, zda nepřinesou nové progresivní

systémy odbavování možnost usnadnění tohoto procesu cestujícím a taktéž při získávání

potřebných informací pro dopravce a koordinátora.

Technologie odbavování v IDS JMK je v současnosti realizována v případě

odbavování nepravidelných cestujících jednorázovým znehodnocením papírových jízdních

dokladů v elektrických označovačích a pro pravidelné cestující jsou zavedeny papírové

průkazky s časovými předplatními kupóny. Na tento způsob odbavování tak sílí tlaky z okolí

na zdokonalení odbavovacího systému, ať ve formě návrhu nového, anebo případná opatření

na vylepšení stávajícího stavu.

Práce bude analyzovat současný odbavovací systém papírových jízdních dokladů

a především se bude zaměřovat na nové možnosti moderních odbavovacích technologií,

jenž jsou určeny pro veřejnou osobní hromadnou dopravu. Cílem bude vypracovat návrhy

aplikace s využitím progresivních možností a nových trendů v podmínkách IDS JMK

a ty následně porovnat a vyhodnotit.
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 1 INTEGROVANÝ DOPRAVNÍ SYSTÉM

JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

Důvodem vzniku integrovaného dopravního systému Jihomoravského kraje

(IDS JMK) na Brněnsku byla neustále se zhoršující dopravní situace zejména ve statutárním

městě, kdy nárůst individuální automobilové dopravy (IAD) v neprospěch veřejné hromadné

dopravy (VHD) způsoboval citelné komplikace v dopravě. Východiskem ze situace se stalo

uzavření dohody mezi Jihomoravským krajem a statutárním městem Brno na zkvalitnění

systému veřejné hromadné osobní dopravy zavedením IDS, s cílem vnést do dopravního

systému komplexnější formu zajištění dopravní obslužnosti, zastavit nebo alespoň omezit

rozvoj IAD, zatraktivnit veřejnou dopravu a odlehčit síť pozemních komunikací.

Pod termínem IDS je chápán takový způsob zajištění veřejné dopravy na určitém

území, ve kterém jednotlivé druhy dopravy vzájemně spolupracují, za účelem vytvoření

srozumitelného a přehledného systému vzájemně provázaných linek, kde platí jednotný tarif

a přepravní podmínky, pravidelné intervaly spojů a vzájemná časová i prostorová koordinace

dopravních prostředků jednotlivých druhů dopravy pro zajištění přestupu mezi návaznými

spoji. Cílem integrace je zabezpečit účelnou a hospodárnou dopravu, která uspokojí

maximum přepravních potřeb obyvatelstva. Pro účel realizace IDS v regionu byl v září 2002

založen KORDIS JMK, spol. s r. o. (Koordinátor integrovaného dopravního systému

Jihomoravského kraje), jehož posláním se stalo zřízení, provoz a koordinace IDS v regionu.

Jednotlivé subjekty v IDS JMK a struktura jejich činností je uvedena v Příloze č. 1.

Pro IDS je typické, že vznikají po jednotlivých etapách z důvodu náročnosti příprav

a uskutečnění integračního projektu. S dynamicky rostoucí rozlohou zaintegrovaným územím

se předpokládá, že dojde k přilákání nových cestujících a k postupnému zvýšení stávajícího

počtu cestujících v systému. Nezbytným nástrojem se tak stává propagace a nabídka levnější

alternativy cestování a množství spojů zajišťující dopravní obslužnost nad rámec nezbytně

nutných potřeb, aby si skutečně každý cestující mohl zvolit optimální variantu cesty.

1.1 Technologie odbavování v IDS JMK

Hlavní faktory, jenž výraznou měrou ovlivňují rozhodnutí cestujícího o uskutečnění

přepravy, jsou podmíněny volbou druhu dopravního prostředku, rychlostí přepravy a dobou

strávenou ve vozidle, četností spojů a jejich návazností na ostatní spoje, snadností a průběhem

odbavení, kvalitou a srozumitelností poskytovaných informací, bezpečností, kulturou
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a pohodlí cestování. Tyto faktory korespondují s vhodně zvolenou cenou za uskutečněnou

přepravu, jenž je motivačním prvkem cestujícího. Na odbavovací systém jsou proto kladeny

tyto požadavky, mající vliv na celkovou míru uspokojení potřeb jak cestujících,

tak i dopravců. Moderní odbavovací a informační systémy jsou schopné rozhodnutí o užití

VHD a o průběhu přepravního procesu cestujícímu usnadnit.

Odbavovací systém v osobní dopravě je neoddělitelná součást přepravního procesu,

přispívající k uspokojení potřeb cestujících i dopravců – tvoří klíčovou styčnou plochu mezi

dopravcem a cestujícím. Tento termín se vyskytuje v souvislosti s tarifními a přepravními

podmínkami, používá se ve smyslu realizace výběru jízdného, vyplývá z něj i organizace

nástupu a výstupu do a z dopravního prostředku a vymezení placeného přepravního prostoru

ve stanicích. Dále definuje způsob prodeje a označení jízdenky, prokazování se jízdním

dokladem a jeho kontrolu pověřeným pracovníkem. S tím souvisí i síť informačních

a prodejních středisek s možností sledování včasnosti a návaznosti spojů díky informačnímu

systému. Systém odbavování přímo ovlivňuje to, jak cestující vnímají dopravní systém a jeho

služby, o čemž vypovídá i výsledná kvalita služeb, kterou lze zjistit z prováděných průzkumů

spokojenosti cestujících příp. jinými vhodnými metodami. Optimální nastavení těchto faktorů

přináší zkvalitnění služeb odbavovacího systém, čímž pozitivně přispěje k nárůstu nových

cestujících na úkor IAD, což je jedním ze základních cílů integrace ve VHD.

Tyto komponenty jsou úzce propojeny, tudíž změna jedné komponenty může vyvolat

změnu dalších komponent. Odbavovací systém musí být především podporován vhodnou

distribucí jízdních dokladů, jejich sortimentem, clearingem, informačním systémem, přínosy

odbavovacího systému pro jednotlivé subjekty dopravy apod.


[…]


κ střední počet zákazníků v systému 1,500 1,500 2,333 4,000 2,333 4,000 5,897 4,000

EW střední čekací doba ve frontě [s] 0,300 0,300 0,544 0,800 0,233 0,800 0,029 0,800

DW rozptyl střední čekací doby [s] 0,210 0,210 0,550 0,960 0,101 0,960 0,001 0,960

ER střední doba kterou stráví zákazník v systému [s] 0,500 0,500 0,778 1,000 0,333 1,000 0,034 1,000
Zdroj: vlastní

V případě inovace odbavovacího systému využívající technologii SMS je předpokládáno, že přibližně 61 % nepravidelných cestujících

odbavujících se doposud jednorázovými doklady by využívalo k platbě jízdného právě SMS zprávy (zjištěno dotazníkovým průzkumem

cestujících) a v případě technologie RFID – režim CI a CICO, by tuto technologii využívalo na 71 % nepravidelných cestujících. V režimu BIBO

by se odbavovali všichni pravidelní a téměř všichni nepravidelní cestující (celkem cca. 90 %).
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Z výsledné tabulky vyplývá:

Při odbavování cestujících prostřednictvím papírových jízdních dokladů

charakterizujících současný stav plyne, že ani zdaleka nedochází k vytížení odbavovacího

systému – linky obsluhy (ρ = 0,6). V případě zavedení SMS jízdenek pro nepravidelné

cestující dle výpočtu došlo ke snížení vytíženosti systému, a to více než o polovinu, neboť

dostačují 2 označovače jízdenek pro celé vozidlo. Předpokládané procentuální využívání

tohoto média činní cca. 20 %, hodnota odpovídá ochotě využívat SMS jízdenky.

V případě aplikace technologie RFID a jejich čipových karet (režim CI, CICO

i BIBO) anebo technologie NFC, jsou zohledněny předpoklady pro pokles počtu cestujících

odbavujících se jednorázovými papírovými doklady, zdůvodněné ochotou cestujících

využívat novou technologii => přibližně 10% využití papírových dokladů.

Z uvedených systémů se jeví jako nejnáročnější režim CICO, neboť jsou všichni

cestující nedisponující předplatným jízdným nuceni označovat příchod i odchod, což dokládá

potřebný počet odbavovacích terminálů při dané intenzitě cestujících. Při nárůstu požadavků

na odbavení (30% využití ČK) dojde ke znatelnému růstu front vlivem označování nástupů

a výstupů. Doba zde stanovená pro odbavování (30 s) proto při nárůstu počtu odbavujících

se cestujících již nedostačuje, řešením je vybavení vozidla další „linkou obsluhy“. Avšak

výpočtem bylo doloženo, že instalace jednoho odbavovacího terminálu u každých dveří je

dostačující pro odbavení špičkového proudu cestujících.

Způsob realizace odbavování systémem BIBO se jeví jako nejvýkonnější, vzhledem

k tomu, že je schopný v krátkém čase odbavit mnohonásobně větší počet cestujících

(200 čipů / 30 s) a bez vzniku front, než je tomu tak v ostatních uvedených případech.

Z důvodu lepšího pokrytí přepravního prostoru, zejména u vozidel větší délky je vhodné

instalovat alespoň dva prostorové registrační snímače.

Příloha č. 11: Struktura vozového parku a náklady na hardwar ové vybavení vozidel

Orientační ceny zařízení

označovač NJ 24 C 9 500 Kč

čtečka ČK do USV 24 C 8 000 Kč

terminál cestujícího - čtečka ČK s tiskem dokladu 32 000 Kč

terminál cestujícího - čtečka ČK 20 000 Kč

BIBO pro regionální autobusy * 150 000 Kč

BIBO vozy BMHD * 200 000 Kč
* orientační odhad ceny hardwarového vybavení, odhad poskytly společnosti SKS s.r.o.
a EPRIN spol. s r.o.

Zdroj: soukromí dopravci, orientační ceny platné k roky 2007

Struktura vozového parku DPMB - tramvaje

délková kategorie 15 m délková kategorie 20 m délková kategorie 30 m

typ
počet
vozů

počet
dveří typ

počet
vozů

počet
dveří typ

počet
vozů

počet
dveří

T3 141 3 K2 76 4 KT8D5 38 5

VarioLFR.E 7 3 VarioLF2R.E 4 4 K3R-N 4 5

T6A5 20 3 Anitra 17 4 RT6N1 2 6

VV60LF 4 2 13T 6 6

celkem 172 celkem 97 celkem 50
Zdroj: Brněnská MHD: Přehled současného vozového parku

Struktura vozového parku DPMB – trolejbusy a autobusy

trolejbusy autobusy sólo autobusy kloubové

typ
počet
vozů

počet
dveří typ

počet
vozů

počet
dveří typ

počet
vozů

počet
dveří

14Tr 84 3 B731 21 3 B741 14 4

15Tr 8 4 B732 65 3 B941 32 4

21Tr 43 3 B931 56 3 B961 26 4

22Tr 8 5 B951 17 3 Citelis 18M 18 4

25Tr 6 4 Citybus 12M 29 3

Citelis 12M 22 3

celkem 149 celkem 210 celkem 90
Zdroj: Brněnská MHD: Přehled současného vozového parku

Náklady na hardwarové vybavení vozidel DPMB (orientační kalkulace)

vozový park DPMB
současnost

NJ24C CI CICO + NFC BIBO
tramvaje 11 001 000 Kč 37 056 000 Kč 23 160 000 Kč 68 800 000 Kč

trolejbusy 4 531 500 Kč 15 264 000 Kč 9 540 000 Kč 29 800 000 Kč

autobusy 9 405 000 Kč 31 680 000 Kč 19 800 000 Kč 60 000 000 Kč

celkem 24 937 500 Kč 84 000 000 Kč 52 500 000 Kč 158 600 000 Kč
Zdroj. Autor - na základě poskytnutého ceníku soukromými subjekty