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Hodnocení práce:

Pffstup studenta k zadanému kolrl (konzultace, samostatnost):

Studentka pŤistupovďa k tématu samostatně a aktivně. Práct kottzultovala s vedoucím
práce a na vznesené pŤipomínky vždy včas reagovala. Během zpracovávání ptáce byl patmy
zájem o danou problematiku, ktery vyustil v zce|a samostatné náwhy. Proběhla i aktivní
komunikace s praxí.

Práce se zdroji (literatura, lnternet):

V seznamu pouŽiQfch informačních zdrojťr ptevažují elektronické zdtoje, nicméně je to
podmíněno aktuálním tématem, kdy lze nejnovější poznatky získat právě touto cestou.

Jak práce odpovídá normámo zákonnym ustanovením a pŤedpisrim:

V textu pak jsou citovány vybrané právní pŤedpisy, právní rámec je tak v zák|adních
rysech dodržen. Práce samotná nevykazuje zjevnych závad,, napŤ. vzhledem ke studijním
pŤedpisrim UPa.

Formální náležitosti (pŤehlednosto prava apod.):

V oblasti formální stránky nebyly shledany vyznamrĚjši závady, které by měly bjt
vzpomenuty, popŤ. které by měly vliv na hodnocení práce.

Využití poznatkri ze studia:

Studentka vyvži|a pŤedevším teoretické poznatky z operačního qfzkumu (teorie
hromadné obsluhy), teorie dopravy, ale i další poznatky z oblasti technologie a provozování
veŤejné hromadné dopravy.

Pňipomínlry a dotazy k práci:

Nemiím dalších pŤipomínek nebo dotazri.

Práci klasifikuji stupněm: Vfborně (1)
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